
1 
 

 

EIROPAS KOMISIJA 

TIESISKUMA UN PATĒRĒTĀJU ĢENERĀLDIREKTORĀTS 

 

A direktorāts: Civiltiesības un komerctiesības 

A.1. nodaļa — Civiltiesības 

DALĪBVALSTU PIEŅEMTO VAI PLANOTO AR MAKSĀTNESPĒJU SAISTĪTO PASĀKUMU SALĪDZINOŠĀ TABULA, KAS 

PAZIŅOTI LĪDZ 2020. GADA 16. APRĪLIM 

(ATJAUNINĀTS 2020. gada 29. aprīlī attiecībā uz AT, HU un MT) 

(ATJAUNINĀTS 2020. gada 24. aprīlī attiecībā uz EE un RO) 

(ĢD JUST apkopotā informācija) 

ATRUNA. Šis dokuments sniedz pārskatu par pasākumiem saistībā ar Covid-19  un dažiem citiem dalībvalstu ieviestajiem pasākumiem kopš 2020. gada 

marta, un tas kalpo tikai informatīvā nolūkā. Kā dokuments, kurš sniedz pārskatu, tas nevar atspoguļot attiecīgos dalībvalstu pieņemtos pasākumus 

kopumā ar visām detaļām un izņēmumiem. Šis vispārīga pārskata dokuments nekādā veidā nav saistošs ne dalībvalstīm, ne Eiropas Komisijai. Plašāku 

informāciju skatīt dalībvalstu publicētos un juridiski saistošos tekstos. Šī atruna papildina vispārējo atrunu, kas pieejama tīmekļa vietnē https://e-

justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true. 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

AT Debitora pienākums Kreditora Tiesu izpildītāji Maksātnespējas tiesa var Tas nozīmē, ka 14 Ja debitoram  Aizdevumu maksājumi, kas 

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true
https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true


2 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

Austrija 
 
 

(jauns teksts 
treknrakstā 
pievienots 

2020. gada 29. 
aprīlī) 

iesniegt pieteikumu par 
maksātnespējas 
procedūru, pamatojoties 
uz pārmērīgām 
parādsaistībām, ir 
apturēts līdz 2020.gada 
30. jūnijam. 
 
Debitora pienākums 
iesniegt pieteikumu par 
maksātnespējas 
procedūru 60 dienu laikā 
pēc nespējas veikt 
maksājumu ir pagarināts 
līdz 120 dienām, ja 
nespēja veikt maksājumu 
ir radusies Covid-19 dēļ. 
Debitora pienākums 
iesniegt pieteikumu par 
maksātnespējas 
procedūru apturēts līdz 
2020.gada 30. jūnijam. 
 
Vispārīgajos tiesību aktos 

tiesības iesniegt 
pieteikumu par 
debitora 
maksātnespēju, 
pamatojoties uz 
pārmērīgām 
parādsaistībām, 
ir apturētas līdz 
2020.gada 
30. jūnijam. 

nepilda izpildes 
rīkojumus (izņemot, ja 
tiek apdraudēta 
veselība, dzīvība, 
brīvība vai drošība, vai 
pastāv ievērojamu un 
neatgriezenisku 
bojājumu risks). 
 
Kustama un 
nekustama īpašuma 
piespiedu izsoles 
atlikšanu var pieprasīt, 
ja parādnieks saskaras 
ar ekonomiskām 
grūtībām pašreizējās 
Covid-19 pandēmijas 
dēļ, un šīs grūtības ir 
izraisījušas izpildes 
procesa ierosināšanu. 

pagarināt laika periodu, 
kurā trešās personas 
nevar izbeigt līgumus vai 
izmantot savas tiesības uz 
atdalīšanu vai prioritārās 
tiesības. 
 
Nomu (īres likums) nevar 
izbeigt, ja nomnieki no 
aprīļa līdz jūnijam nav 
maksājuši nomas maksu 
Covid-19 radītu finansiālo 
grūtību dēļ. Īpašuma 
īpašnieks līdz 
2021. gadam nevar 
iesūdzēt nomnieku tiesā 
par nesamaksātu nomas 
maksu, izņemot par 
nokavējuma procentiem.  

dienu termiņš beigsies 
2020. gada 15. maijā, 
un 4 nedēļu termiņš 
beigsies 2020. gada 
29. maijā.  
Izņēmumi (inter alia): 
maksājumu termiņi; 
nenovēršama drošības 
vai personiskās 
brīvības apdraudējuma 
gadījumā, kā arī 
neatgriezenisku 
zaudējumu gadījumā, 
tiesa var izbeigt 
pārtraukumu agrāk. 
Tiesa var pagarināt 
maksātnespējas 
procedūras 
procesuālos termiņus 
par līdz pat 90 dienām. 
 
Visi procesuālie 
termiņi, kas 22.martā 
vēl nebija beigušies, 

pārstrukturēšanas 
plāna ietvaros ir 
nokavēti maksājumi, 
viņš var lūgt 
piemērot moratoriju 
ar maksimālo 
termiņu līdz 9 
mēnešiem. 
 

jāveic no 2020. gada aprīļa 
līdz jūnijam, tiek atlikti, un 
līgumu termiņi tiek 
automātiski pagarināti par 
3 mēnešiem, izņemot 
gadījumus, ja aizņēmējs 
vēlas turpināt normālu 
aizdevuma atmaksu. 
 
Laika posmā no aprīļa līdz 
jūnijam parādiem netiek 
aprēķināti nokavējuma 
procenti. Netiek 
piemērots līgumsods, ja 
līgums ir noslēgts pirms 
1. aprīļa un pienākuma 
maksāt līgumsodu  iemesls 
ir būtiska ekonomiskās 
darbības pasliktināšanās 
Covid-19 dēļ.  



3 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

pienākums iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu 60 dienu laikā 
pēc nespējas veikt 
maksājumu vai pārmērīgu 
parādsaistību iestāšanās 
(kas no minētā iestājas 
vēlāk), ja nespēja veikt 
maksājumu ir iestājusies 
Covid-19 dēļ, ir pagarināts 
līdz 120 dienām.  

tiks apturēti līdz 30. 
Aprīlim (iespējams arī 
turpmāks 
pagarinājums). Tiesību 
aktos paredzētie 
izņēmumi (tūlītēji 
draudi dzīvībai, 
veselībai utt.) un 
maksātnespējas 
procedūras, taču tiesa 
arī var pagarināt dažus 
procesuālos termiņus 
maksimāli par 90 
dienām.  

BE 
Beļģija 

Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu pagaidu 
apturēšana.  

Vispārējs 
maksātnespējas 
moratorijs. 

Pret uzņēmumiem 
vērsta izpildes procesa 
apturēšana. 

Līguma izbeigšanas 
apturēšana maksājuma 
neveikšanas gadījumā. 

Pieņemtais pasākums 
(2020. gada 8. aprīlis):  
1) Noilguma termiņi un 
termiņi tiesiskās 
aizsardzības līdzekļu 
izmantošanai, kuri  
beidzas laikposmā no 
2020. gada 8. aprīļa līdz 
2020. gada 3. maijam, 
tiek pagarināti par vienu 

Reorganizācijas 
plānos iekļauto 
maksājumu periodu 
pagarināšana. 
Dažās tiesās 
pagaidām netiek 
pasludināti bankroti , 
un, ja iespējams, 
parastajiem 
kreditoriem 

Valdība un bankas 
kopīgi ir uzņēmušās 
saistības, ka cilvēki ar 
hipotekāro aizdevumu, 
kuri var pierādīt, ka 
koronavīrusa krīze viņus 
nostāda sarežģītā 
finansiālā stāvoklī, varēs 
saņemt šī aizdevuma 
atmaksas atlikšanu līdz 



4 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

mēnesi pēc  termiņa 
beigām (t. i., atlikti līdz 
2020. gada 3. jūnijam). 
Ja nepieciešams, valdība 
var šo termiņu 
pagarināt.  
2) Tiesas termiņi 
civillietās, kuru termiņš 
beidzas laikposmā no 
2020. gada 8. aprīļa līdz 
2020. gada 3. maijam un 
kuru izbeigšanās var 
novest pie piespiedu 
atsavināšanas vai citiem 
zaudējumiem, tiek 
pagarināti par vienu 
mēnesi pēc krīzes 
perioda beigām (t. i., 
atlikti līdz 2020. gada 
3. jūnijam). Vajadzības 
gadījumā valdība var 
pagarināt krīzes perioda 
beigu datumu. Tas 
neattiecas uz 

(piemēram, sociālās 
apdrošināšanas vai 
nodokļu iestādēm) 
būtu jāatliek 
aicinājums sākt 
bankrota procedūru. 

2020. gada 30. 
septembrim. 
Uzņēmumi, kuri ir 
spiesti slēgt savu 
darbību ierobežojumu 
dēļ, varēs saņemt 
subsīdijas no reģioniem. 



5 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

steidzamiem 
jautājumiem. 
3) Tiesas sēdes 
civillietās, kas bija 
paredzētas laika posmā 
no 2020. gada 10. aprīļa 
līdz 2020. gada 
30. jūnijam (valdība var 
pagarināt šo laika 
posmu), ir atceltas, ja 
visas puses jau ir 
nosūtījušas savus 
rakstiskos secinājumus. 
Tiesnesis pieņem 
lēmumu bez tiesas 
sēdes, pamatojoties tikai 
uz rakstiskajiem 
secinājumiem, ja vien 
puses neiebilst. Ja puses 
iebilst, lietas izskatīšana 
tiek atlikta. 

BG 
Bulgārija 

Mūsu valsts tiesību akti 
paredz, ka debitoram (tā 
vadībai) ir pienākums 

Šāda veida 
prasībām īpaša 
moratorija nav. 

Tiek apturētas visas 
publiskās izsoles  un 
īpašuma piespiedu 

- Likums par ārkārtas 
stāvokli (ar 2020. gada 
6. aprīļa grozījumiem 

- Ja netiek pildīts 
maksāšanas pienākums, 
ko bankas vai citas 



6 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

iesniegt maksātnespējas 
pieteikumu 30 dienu laikā 
pēc 
maksātnespējas/pārmērīgu 
parādsaistību rašanās 
(Komerclikuma 626. panta 
1. punkts). 
2020. gada 23. martā 
Parlaments pieņēma 
Likumu par pasākumiem 
un darbībām 
ārkārtas stāvokļa laikā, par 
ko paziņoja 2020. gada 
13. martā ar Nacionālās 
asamblejas lēmumu 
(Likums par ārkārtas 
stāvokli). Likums tika 
grozīts un papildināts 
2020. gada 6. aprīlī. 
Saskaņā ar 4. panta 
1. punktu Likumā par 
ārkārtas stāvokli likumā 
noteiktos termiņus, kuri 
beidzas ārkārtas stāvokļa 

Tajā pašā laikā 
maksātnespējas 
procedūras 
ietilpst 
procesuālo 
termiņu 
apturēšanas 
piemērošanas 
jomā (lūdzu, 
skatīt informāciju 
šīs tabulas 
2. iedaļā).  

apķīlāšanas , par ko 
paziņojuši valsts un 
privātie izpildes aģenti. 
Pēc ārkārtas stāvokļa 
atcelšanas publiskās 
izsoles  un īpašuma  
piespiedu apķīlāšanas 
ir jāplāno no jauna, 
neiekasējot jaunas 
nodevas un izmaksas 
(Ārkārtas stāvokļa 
likuma 5. panta 1. un 
2. punkts). 

 

un papildinājumiem) 
paredz apturēt: 
- visus civillietu, 
šķīrējtiesu un izpildes 
procesu procesuālos 
termiņus; attiecībā uz 
apturēšanu pastāv daži 
izņēmumi, kas ir skaidri 
noteikti pielikuma 
3. panta 1. punktā; 
 

finanšu iestādes 
noteikušas saskaņā ar 
bankas kredītiem un 
citām finansējuma 
formām (faktorings, 
piespiedu atsavināšanu 
u. c.), kā arī saskaņā ar 
nomas līgumiem, 
procentus un 
līgumsodus nepiemēro 
līdz ārkārtas stāvokļa 
atcelšanai. Turklāt 
pienākumu/maksājumu 
nevar pieprasīt 
izpildīt/veikt agrāk, un 
līgumu nevar izbeigt 
saistību neizpildes dēļ 
(6. pants Likumā pa 
ārkārtas stāvokli (ar 
2020. gada 6. aprīļa 
grozījumiem un 
papildinājumiem)). 

 



7 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

laikā un ir saistīti ar tiesību 
izmantošanu vai saistību 
izpildi, pagarina par vienu 
mēnesi pēc ārkārtas 
stāvokļa atcelšanas. 

CY 
Kipra 

- - - Tiesvedības par izlikšanu 
un izlikšanas rīkojumu 
izpildi par īres maksas 
nemaksāšanu pašreizējā 
laika posmā ir apturētas 
līdz 2020. gada 
31. maijam. 

- Lietu 
izskatīšana tiesā ir 
apturēta no 2020. gada 
16. marta līdz 
2020. gada 30. aprīlim 
ar šādiem 
izņēmumiem: 
civillietās 
i) pagaidu 
noregulējuma 
pasākumu pieteikumu 
izskatīšana īpaši 
steidzamos gadījumos; 
ii) apelācijas sūdzību 
izskatīšana par 
nekustamā īpašuma 
izsoļu procedūrām 
(utt.). 

- Līdz 2020. gada 

- - 



8 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

30. aprīlim ir apturēti visi 
Civilprocesa noteikumos 
paredzētie procesuālie 
termiņi un pārējie tiesas 
spriedumos un rīkojumos 
noteiktie termiņi. 

CZ 
Čehija 

Debitora pienākuma 
iesniegt maksātnespējas 
pieteikumu atcelšana 
(gadījumā, ja ar Covid-19 
saistīts bankrots ir iestājies 
6 mēnešu laikā pēc 
ārkārtas pasākumu 
beigām). vai  

Kreditora tiesības 
iesniegt 
pieteikumu par 
debitora 
maksātnespēju ir 
apturētas līdz 
2020. gada 
31. augustam. 

Ārkārtas moratorijs 
aptur izpildes rīkojumu 
izpildi un 
nodrošinājuma tiesību 
izmantošanu. Tas ir 
viegli pieejams 
debitoriem, jo pirmos 
3 mēnešus tiem nav 
nepieciešama 
kreditoru piekrišana; 
pēc tam kreditoru 
piekrišana būs 
nepieciešama 
pagarinājumam uz vēl 
3 mēnešiem. 
 

Turklāt ārkārtas 
moratorijs aizsargā 
debitoru pret līgumu 
izbeigšanu attiecībā uz 
enerģijas piegādi, izejvielu 
piegādi, preču piegādi un 
pakalpojumu sniegšanu 
un ļauj debitoram 
samaksāt saistības, kas ir 
tieši saistītas ar 
uzņēmējdarbības 
uzturēšanu, piešķirot tām 
lielāku prioritāti nekā 
vecākiem parādiem. 

Tieslietu ministrija 
ieteica, ja iespējams, 
atlikt visas tiesas sēdes. 
Termiņa nokavējuma 
atcelšana  tiesvedībā, ja 
termiņš ir nokavēts 
pašreizējo 
ierobežojumu dēļ 
(piemēram, obligātās 
karantīnas vai 
pārvietošanās 
ierobežojumu dēļ). 

Kamēr ir apturēts 
debitora pienākums 
iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu, ir 
apturēts arī 
atgūšanas termiņa 
tecējums, kas attiecas 
uz darbībām, kuru 
mērķis ir anulēt 
iepriekšējos 
darījumus. 

Aizdevuma maksājumus 
no 2020. gada aprīļa līdz 
oktobrim var atlikt un 
līgumu termiņu 
automātiski pagarināt. 
Aizsardzības periodā 
nevar piemērot 
līgumsodus vai 
nokavējuma procentus. 
 

DE 
Vācija 

Apturēts debitora 
pienākums iesniegt 

 - - Iespēja pārtraukt 
galveno tiesas sēdi līdz 

Ir atcelta  
maksātnespējīgo 

Noteiktos apstākļos ir 
apturētas patērētāju 



9 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

maksātnespējas 
pieteikumu (līdz 
2020. gada 
30. septembrim, ja: 
- maksātnespējas 
iestāšanās ir cieši saistīta 
ar COVID-19 un 

- likviditātes rādītāju deficītu, 
iespējams, var novērst. 

Abus priekšnosacījumus 
pieņem, ja debitora 
likviditātes rādītāji 
2019. gada 31. decembrī 
bija pietiekami. TM ir 
pilnvarota pagarināt 
apturēšanu līdz 2021. gada 
31. martam (8. sadaļa) 

pat trim mēnešiem un 
10 dienām. 

uzņēmumu vadītāju, 
kreditoru un 
līgumslēdzēju pušu 
atbildība, lai 
novērstu 
maksātnespējas 
pieteikumu 
pieplūdumu 
maksātnespējas 
tiesās.  

kredītsaistības — uz 3 
mēnešiem, sākot no 
2020. gada 1. aprīļa.  
 
Komerctiesībās 
noteiktie kopsapulču 
sasaukšanas termiņi ir 
pagarināti. 

DK 
Dānija 

N/P N/P N/P N/P Dānijas tiesas ir 
uzsākušas ārkārtas 

procedūru, lai risinātu 
dažas kritiski svarīgas 

jomas. Kritiski svarīgās 
jomas, kuras tiesas 

joprojām izskata vietējā 

N/P Dānijas parlaments ir 
pieņēmis virkni 
ekonomisko stimulu 
pakešu. 



10 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

līmenī, ir ar likumu 
ierobežotas laikā vai 

īpaši traucējošas. 
 

EE 
Igaunija 

(Jauns teksts – 
2020. gada 24. 

aprīļa 
atjauninājums 
treknrakstā) 

(TM ierosinājums): 
Apturēt debitora 
pienākumu iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu uz diviem 
mēnešiem pēc ārkārtas 
situācijas beigām. 
 
 

- - - Ārkārtas stāvokļa 
pārvarēšanai nav 
paredzētas nekādas 
izmaiņas tiesību aktos. 
Tomēr Tiesu 
administrācijas 
padome ir izstrādājusi 
ieteikumus tiesu 
administrēšanai 
ārkārtas stāvokļa laikā. 

(TM ierosinājums): 
Termiņu apturēšana 
darījumiem, kurus 
var atgūt, veicot 
anulēšanas darbības 
divu mēnešu laikā 
pēc ārkārtas 
stāvokļa beigām. 
 
Pašreiz tiek 
analizēta 
nepieciešamība 
veikt turpmākus 
grozījumus 
maksātnespējas 
jomā (piemēram, 
attiecībā uz 
reorganizācijas 
plāniem), kas varētu 
palīdzēt atbalstīt 

Pagaidu subsīdijas tiks 
izmaksātas tiem 
darbiniekiem, kuru 
darba devējus būtiski 
ietekmē pašreizējie 
ārkārtas apstākļi. 
Subsīdija nodrošinās 
darbiniekiem ienākumus 
un palīdzēs darba 
devējiem pārvarēt 
pagaidu grūtības, 
neatlaižot darbiniekus 
no darba un 
neizsludinot bankrotu. 
 
Plašāka informācija 
pieejama šeit. 

https://www.tootukassa.ee/eng/content/subsidies-and-benefits/temporary-subsidy-program


11 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

krīzes pārvarēšanu. 

EL 
Grieķija 

Visas attiecīgās procedūras 
ir apturētas līdz 2020. gada 
27. aprīlim. 

Visas attiecīgās 
procedūras ir 
apturētas līdz 
2020. gada 
27. aprīlim. 

Visi izpildes procesi ir 
apturēti līdz 
2020. gada 27. aprīlim. 

 Sabiedrības veselības 
aizsardzības apsvērumu 
dēļ uz laiku līdz 
2020. gada 27. aprīlim 
ir apturēta visu tiesas 
procesu noklausīšanās 
procedūra. 
Maksātnespējas 
procedūras ir apturētas 
līdz 2020. gada 
27. aprīlim. 

Grieķijas Banku 
savienība un finanšu 
ministrs ir vienojušies, 
ka bankas pēc debitora 
pieteikuma līdz šī gada 
septembrim atļaus 
neveikt pamatsummas 
maksājumus saskaņā 
ar aizdevuma līgumiem 
uzņēmumiem, kurus 
skārusi koronavīrusa 
pandēmija. 

Uzņēmumiem, kurus 
skārusi koronavīrusa 
pandēmija, un to 
darbiniekiem (kā arī 
personām, kas iznomā 
telpas šādiem 
skartajiem 
uzņēmumiem): 
- ir pagarināts nodokļu 
maksājumu termiņš bez 
procentu vai soda 
naudas uzkrāšanās; 
- ir pagarināts termiņš 
sociālā nodrošinājuma 
iemaksu veikšanai. 

ES 
Spānija 

 Atlikts pienākums iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu, kamēr spēkā ir 
ārkārtas stāvoklis (pat ja 
debitors ir iesniedzis 
pieteikumu par Spānijas 
Maksātnespējas likuma 5. 
bis pantā paredzēto 

Divus mēnešus 
pēc ārkārtas 
stāvokļa beigām 
maksātnespējas 
tiesas nepieņems 
pieteikumus par 
nepieciešamajām 
maksātnespējas 

- - Procesuālo termiņu 
vispārēja apturēšana. 
Tiesas sēdes var rīkot, 
ja nepieciešams izskatīt 
steidzamus gadījumus. 

Turklāt 31. marta 
Karaļa dekrēts, ar 
kuru pieņem 
steidzamus papildu 
pasākumus sociālajā 
un ekonomikas 
jomā, lai risinātu ar 
Covid-19 saistītos 

Spānijas valdība ir 
apstiprinājusi 
pasākumus, kuru 
rezultātā uz laiku tiek 
pārtrauktas 
līgumsaistības, kas izriet 
no jebkura hipotekārā 
aizdevuma, ko 



12 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

pirmstermiņa 
maksātnespējas 
mehānismu). 
 

procedūrām, 
kurus 
kreditori/trešās 
personas 
iesniegušas 
ārkārtas stāvokļa 
vai šo divu 
mēnešu laikā. 
 
Divu mēnešu 
laikā pēc ārkārtas 
stāvokļa beigām 
tiesa prioritārā 
kārtā pieņemsu 
debitoru 
pieteikumus 
maksātnespējas 
procedūras 
ierosināšanai. 

jautājumus, paredz 
iespēju, ka 
maksātnespējīgie 
uzņēmumi var 
ierosināt pagaidu 
nodarbinātības 
regulējuma 
procedūru  (“ERTE”), 
pamatojoties uz 
force majeure 
apstākļiem vai 
organizatoriskiem, 
tehniskiem, 
ekonomiskiem un 
ražošanas 
iemesliem, ko 
izraisījusi Covid-19 
krīze: 
- šā pasākuma 
mērķis ir nepieļaut, 
ka Covid-19 izraisītā 
ekonomiskā krīze 
rada papildu 
šķēršļus 

uzņēmusies  persona, 
kura ir ekonomiski 
neaizsargāta. 
Hipotekāro parādu 
moratorijs attiecas tikai 
uz: 
• sadzīves/parastajiem 
mājokļiem (t. i., 
neieskaitot brīvdienu vai 
nedēļas nogales mājas); 
• īpašumiem, kuri ir 
saistīti ar uzņēmēju un 
amatnieku veikto 
saimniecisko darbību; kā 
arī 
• mājokļiem, kas nav 
parastie īres mājokļi un 
par kuriem hipotekārais 
parādnieks, fiziskā 
persona, šo mājokļu 
īpašnieks un iznomātājs 
vairs nesaņem 
ienākumus no īres kopš 
ārkārtas stāvokļa 



13 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

maksātnespējīgo 
uzņēmumu 
dzīvotspējai, kas 
varētu liegt tiem 
izpildīt vai ievērot 
vienošanos ar 
kreditoriem, kas 
novestu pie to 
likvidācijas vai 
apgrūtinātu 
dzīvotspējīgu 
uzņēmējdarbības 
vienību pārdošanu; 
- maksātnespējīgais 
uzņēmums drīkst 
iesniegt 
pieprasījumus vai 
paziņojumus ar 
maksātnespējas 
administratora 
(procesa 
administratora) 
atļauju, vai tas 
jādara pašam 

izsludināšanas vai 
nesaņem tos viena 
mēneša laikā pēc 
ārkārtas stāvokļa 
beigām. 
Moratorija piešķiršana 
nozīmē hipotekāro 
parādu maksājumu 
(pamatsummas un 
procentu) apturēšanu uz 
trīs mēnešiem, turklāt 
netiks piemērota arī 
hipotekāro aizdevumu 
pirmstermiņa atmaksas 
klauzula. Netiks uzkrāti 
arī nokavējuma 
procenti. 
Ekonomiski 
neaizsargātie debitori ir: 
• tie, kuri kļūst par 
bezdarbnieku vai, ja tas 
ir uzņēmējs vai 
amatnieks, cieš no 
ievērojamas ienākumu 



14 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

maksātnespējas 
administratoram 
atkarībā no tā, vai 
debitoram tāds ir; 
- tāpat 
maksātnespējas 
administrators būs 
konsultāciju perioda 
dalībnieks. Ja šajā 
laikā vienošanās 
netiek panākta, 
lēmumam par ERTE 
piemērošanu ir 
jāsaņem 
maksātnespējas 
administratora 
atļauja, vai tas 
jāpieņem pašam 
maksātnespējas 
administratoram 
atkarībā no tā, vai 
debitoram tāds ir; 
- jebkurā gadījumā 
maksātnespējas 

vai pārdošanas apjoma 
samazināšanās (virs 
40 %); 
• tie, kuru ģimenes 
kopējie ienākumi 
mēnesī pirms moratorija 
piemērošanas  
nepārsniedz mēneša 
IPREM reizinātu ar 3 
(t. i., 537,84 EUR x 3). Šo 
aprēķinu palielina, ja 
ģimenē ir bērni, 
personas, kas vecākas 
par 65 gadiem, personas 
ar invaliditāti, 
apgādājamas personas 
vai slimnieki; 
• tie, kuru hipotekāro 
aizdevumu maksājumi, 
kam pieskaitīti izdevumi 
un pamatmaksājumi, 
pārsniedz 35 % no visas 
ģimenes neto 
ienākumiem; kā arī 



15 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

tiesa nekavējoties 
jāinformē par 
pieprasījumu, 
lēmumu un 
piemērotajiem 
pasākumiem, 
izmantojot 
telemātikas 
līdzekļus; 
- ja darba attiecības 
regulējošā iestāde 
uzskata, ka force 
majeure apstākļi 
nepastāv, 
uzņēmums var 
apstrīdēt šādu 
lēmumu sociālo 
jautājumu tiesā;. 
Maksātnespējas 
tiesa izskatīs 
lēmuma pārsūdzības 
attiecībā uz 
krāpšanu, nepatiesu 
informāciju, 

 • tie, kuru ģimenes 
ekonomiskais stāvoklis 
Covid-19 ārkārtas 
stāvokļa rezultātā ir 
ievērojami mainījies 
attiecībā uz pūliņiem, 
kas nepieciešami, lai 
piekļūtu mājoklim 
(hipotekāro maksājumu 
attiecība pret ģimenes 
ienākumiem ir kļuvusi 
1,3 reizes lielāka). 
Debitori var atsaukties 
uz moratoriju 15 dienu 
laikā no dienas, kad  pēc 
ārkārtas stāvokļa 
beigām (pašreizējais 
ārkārtas stāvokļa beigu 
datums ir 27. maijs) būs 
pagājis viens mēnesis. 
Aizdevējiem šāds 
moratorijs būs jāīsteno 
ne vēlāk kā 15 dienu 
laikā pēc pieteikuma 



16 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

piespiešanu vai 
likuma ļaunprātīgu 
izmantošanu, vai 
gadījumos, kad 
uzņēmuma vai 
darba attiecības 
regulējošās iestādes 
lēmumu par ERTE  
pārsūdz darbinieki 
jautājumos par 
nepamatoti lieliem 
pabalstiem. Šādas 
pārsūdzības tiks 
izskatītas saskaņā ar 
maksātnespējas 
gadījumu procedūru 
darba lietās, un 
spriedums būs 
pārsūdzams 
(suplicación). 

iesniegšanas, un par 
šādu moratoriju būs 
jāziņo Spānijas Bankai. 
Apturēšanas 
piemērošanai nebūs 
nepieciešama ne pušu 
vienošanās, ne arī 
līguma atjaunošana, lai 
tā stātos spēkā, 
hipotekārā aizdevuma 
termiņa pagarināšana ir 
jāformalizē publiskā 
aktā un jāreģistrē 
zemesgrāmatā. 
 

FI 
Somija 

- Priekšlikuma 
sagatavošana, lai 
uz laiku 
ierobežotu 

Ir ierosināts 
īstenošanas aktu grozīt 
uz laiku, lai atvieglotu 
debitora stāvokli. Tiks 

- - Kreditori ir aicināti 
rīkoties atbildīgi . 
Somija arī koncentrē 
savus centienus, lai 

Ir ierosināta patēriņa 
kredītu pagaidu 
maksimālā procentu 
likme 10 procentu 



17 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

iespēju 
pasludināt 
debitoru par 
bankrotējušu, 
pamatojoties uz 
kreditora 
lūgumrakstu. 

grozīts maksāšanas 
periods un kritēriji, 
saskaņā ar kuriem uz 
vairākiem mēnešiem 
var atlikt piespiedu 
atsavināšanas 
pasākumus. Vairāk 
laika tiks atvēlēts 
izlikšanas izpildei. 

izvairītos no privāto 
personu un 
mājsaimniecību 
pārmērīgām 
parādsaistībām. 

apmērā, kā arī pagaidu 
aizliegums  to tiešajai 
tirdzniecībai.  
 

FR 
Francija 

Apturēts debitora 
pienākums iesniegt 
maksātnespējas pieteikumu 
( 45 dienu laikā  pēc tās 
iestāšanās). Veselības 
ārkārtas stāvokļa periodā 
+ 3 mēneši debitora 
maksātnespēja (état de 
cessation des paiements) ir 
jāvērtē pēc stāvokļa 
2020. gada 12. martā, 
izņemot krāpšanas 
gadījumus. Tomēr debitors 
joprojām var iesniegt 
pieteikumu par tiesas 

Kreditori nevarēs 
pieprasīt 
debitora 
maksātnespējas 
procedūras 
(reorganizācijas 
vai tiesas 
noteiktas 
likvidācijas) 
uzsākšanu, 
izņemot 
gadījumus, kad ir 
pierādījumi par 
parādnieka 
maksātnespēju, 

Līguma izbeigšanas 
klauzulas saistību 
neizpildes gadījumā 
tiek iesaldētas, ja 
darbības izbeigšanas 
klauzulas termiņš 
beidzas ārkārtas 
stāvoklī, kam 
pieskaitīts viens 
mēnesis, t. s. juridiski 
aizsargāts periods. 
Klauzula atkal stājas 
spēkā divus mēnešus 
pēc juridiski aizsargātā 
perioda beigām 

Ja līgumu var izbeigt tikai 
noteiktā laika posmā vai ja 
tas tiek atjaunots 
denonsēšanas trūkuma 
gadījumā noteiktā 
termiņā, šo termiņu 
pagarina par 2 (diviem) 
mēnešiem, ja tas beidzas 
veselības ārkārtas 
stāvokļa periodā + 1 
(viens) mēnesis. 

 

 

 Jebkuras tiesības var 
likumīgi izmantot 
sākotnēji likumā 
noteiktajā termiņā, tiklīdz 
beidzas ārkārtas stāvoklis 
+ viens mēnesis, ar 
papildu divu mēnešu 
ierobežojumu (šis periods 
nevar pārsniegt un tikt 
pagarināts uz vēl diviem 
mēnešiem) 
 
N.B.: Ir pieņemti arī citi ar 
tiesvedību saistīti 
pasākumi, piemēram, lai 

Samierināšanas 
procedūru, 
novērošanas 
periodu 
(uzturēšanās) un 
reorganizācijas 
plānu (aizsardzības 
vai tiesas 
reorganizācijas 
procedūras) termiņa 
pagarināšana. 
 
Skatīt Likumu 2020-
290 un 
Rīkojumu 2020-341. 

Paātrināts un 
paplašināts  Darbinieku 
algu garantiju režīma 
asociācijas (AGS) 
atbalsts.  
 
Skatīt Likumu 2020-290 
un Rīkojumu 2020-341. 
 



18 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

noteiktu reorganizāciju un 
tiesas noteiktu likvidāciju. 
Tajā pašā laika posmā 
debitors var arī lūgt uzsākt 
samierināšanas vai 
aizsardzības procedūru 
neatkarīgi no tā stāvokļa 
2020. gada 12. martā.  
 
Skatīt Likumu 2020-290 un 
Rīkojumu 2020-341. 

kas novērtēta 
pēc tā stāvokļa 
2020. gada 
12. martā (vai 
agrāk) vai par 
krāpšanu. 

(ārkārtas stāvoklis + 
viens mēnesis), 
tādējādi 2 mēnešus 
pēc veselības  ārkārtas 
stāvokļa perioda 
beigām.  
Šie pasākumi ir 
pakļauti turpmākām 
izmaiņām. 
Tomēr daži pasākumi 
ir nepārprotami 
izslēgti no veselības 
ārkārtas stāvokļa 
režīma darbības jomas. 
Piemēram, veselības 
ārkārtas stāvokļa 
režīms neattiecas uz 
pasākumiem, kas izriet 
no krimināltiesību vai 
kriminālprocesa 
piemērošanas, kā arī 
uz finanšu saistībām 
un nodrošinājumu, kas 
minēts Monetārā un 

atvieglotu saziņu starp 
tiesām un maksātnespējas 
un pārstrukturēšanas 
procesa veicējiem. 
 
 

 



19 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

finanšu kodeksa 
L. 211-36. un 
turpmākajos pantos.  

HR 
Horvātija 

- - - Ir ieteikts apturēt izpildes 
procesus, jo īpaši attiecībā 
uz  izlikšanas  gadījumiem.  

Sakarā ar Covid-19 
epidēmijas uzliesmojumu 
Horvātijā ir atliktas visas 
elektroniskās publiskās 
izsoles izpildes un 
maksātnespējas lietās, 
izņemot tās, kurās 
solīšana ir sākusies 
vēlākais 2020. gada 
24. martā un kuras ir 
jāpabeidz saskaņā ar 
publicētajiem 
aicinājumiem piedalīties 
elektroniskā publiskajā  
izsolē.  
Visi pārdošanas 
pieprasījumi, kas saņemti 
pēc 2020. gada 13. marta 
un kas nav apstrādāti, 
tiks apstrādāti pēc īpašo 
apstākļu saistībā ar 

- - 



20 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

Covid-19 epidēmiju 
beigām. Visi publicētie 
uzaicinājumi par izmaksu 
apmaksu  un 
uzaicinājumi piedalīties 
elektroniskā publiskajā 
izsolē tiks atcelti  un tiks 
atkārtoti publicēti ar 
tādiem pašiem 
pārdošanas 
nosacījumiem pēc Covid-
19 epidēmijas 
uzliesmojuma īpašo 
apstākļu beigām.  

HU 
Ungārija 

 
(Jauns teksts 
treknrakstā 
pievienots 

2020. gada 29. 
aprīlī) 

  Kredīta, aizdevuma un 
finanšu līzinga līgumu 
debitoriem līdz 
2020. gada 
31. decembrim tiek 
ieviests likumā noteikts 
maksājumu moratorijs. 
 
Saskaņā ar iepriekš 
minēto debitors par 

 Mums ir jānodrošina 
tiesu pieejamība un 
nepabeigto procesu 
nepārtrauktība. Tāpēc 
Ungārijā nav paredzēta 
tiesu darba 
pārtraukšana. Lai 
atvieglotu tiesu 
darbību, ir atļauts 
piemērot īpašus 

  



21 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

jebkuru spēkā esošu 
līgumu, kas parakstīts 
un izmaksāts pirms 
2020. gada 19. marta, 
saņem kapitāla, 
procentu un nodevu 
atmaksas moratoriju.  
Moratorijs ilgst līdz šī 
gada beigām. 
 
Atmaksas termiņš tiks 
pagarināts līdz 
moratorija beigām, un 
līgumi tiks pagarināti, ja 
kredīta līgums parasti 
beigtos moratorija laikā. 
Arī garantijas tiek 
pagarinātas par tādu 
pašu laika periodu (9 
mēnešiem). 
Parāda atmaksas 
moratorijs ir 
piemērojams tikai tiem 
kredītiem, ko sniedz 

procesuālos 
noteikumus. Visas 
tiesas strādā. 
 
Parasti termiņi paliek 
spēkā arī 
apdraudējuma 
stāvokļa laikā. 
Vienīgais izņēmums, 
kad tiek apturēta 
tiesvedība, ir gadījums, 
kad attiecīgo 
procesuālo aktu nevar 
veikt rakstiski vai 
elektroniski (t. i., 
procesuālas darbības, 
kas prasa personisku 
dalību un ko citādi 
nevar veikt). Šajā 
gadījumā laika posms 
līdz šķēršļu 
likvidēšanai vai laika 
posms līdz 
apdraudējuma 



22 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

iekšzemes finanšu 
uzņēmumi, tāpēc šis 
pasākums neietekmē 
starptautisko finanšu 
iestāžu izsniegtos 
kredītus. 
 
Atmaksāšanas 
moratorijs attiecas uz 
darbinieku 
aizņēmumiem. 
Atmaksāšanas 
moratorijs ir 
piemērojams arī 
personīgi 
maksātnespējīgu 
debitoru gadījumā  
(tiesvedībām  un 
ārpustiesas 
procedūrām) un parāda 
atmaksas grafikiem, 
kuru pamatā ir 
ārpustiesas izlīguma 
kārtība vai tiesas 

stāvokļa beigām netiek 
ieskaitīts termiņā. 
Ungārijas tiesas 
darbību nepārtrauc, ir 
atļauti īpaši procesuāli 
noteikumi, lai 
atvieglotu to darbību. 
Visas tiesas strādā. 



23 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

izlīgums par parāda 
nomaksu, vai tiesas 
lēmums. 
 
Parādu moratorijs būtu 
jāpiemēro arī 
darbinieku algām un 
personīgās 
maksātnespējas pusēm.  
  
Procenti un nodevas, 
kas netiek maksātas 
saskaņā ar moratoriju, 
netiks kapitalizētas, tās 
vēlāk pēc moratorija 
jāatmaksā vienādās 
daļās ar tādiem pašiem 
nosacījumiem, tāpēc to 
apgrūtinājumam 
nevajadzētu 
palielināties moratorija 
dēļ. Attiecīgi tiktu 
palielināts atmaksas 
termiņš. 



24 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

 
Svarīgākie pasākumi, 
kas saistīti ar izpildes 
procedūrām, lai 
palīdzētu aizsargāt 
veselību un debitoru 
apdraudējuma 
gadījumā, ir šādi: 
- līdz 15. dienai pēc 
apdraudējuma perioda 
beigām ir apturētas 
izpildes procedūras, ko 
izskata nodokļu 
iestāde; 
- tiesu izpildītāji 
neizsniedz 
dokumentus, tiesu 
izpildītāji aptur personu 
uzņemšanu personīgi 
(viņi nodrošina savu 
pieejamību  
ieinteresētajām 
personām ar 
elektroniskiem 



25 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

līdzekļiem vai rakstiski), 
- pēc izpildes 
procedūras uzsākšanas 
debitors var pieprasīt 
maksājumu veikšanu 
pa daļām, kurus tiesu 
izpildītājs var 
apstiprināt arī bez tās 
personas iepriekšējas 
piekrišanas, kura 
pieprasa izpildi, 
- nevar veikt 
procedūras uz vietas 
(un attiecīgi arī 
regulāras izsoles), 
- nedrīkst veikt 
izlikšanu no nekustamā 
īpašuma, 
- tiesu izpildītājs nevar 
rīkot debitora, kas ir 
fiziska persona, 
dzīvojamā nekustamā 
īpašuma izsoli, 
- nedrīkst veikt 



26 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

pasākumus konkrēta 
akta izpildei, nedz arī 
pasākumus attiecībā uz 
lēmumiem par bērna 
uzņemšanu, 
saskarsmes 
uzturēšanai. 

IE 
Īrija 

    Ir panākta vienošanās 
par pasākumiem 
maksātnespējas 
sistēmas sekmīgai 
darbībai, tostarp par 
dažu tiesu noteikumu 
atvieglošanu un 
attiecīgā gadījumā par 
dažiem maksājumu 
pārtraukumiem.  

Bankas un nebanku 
ieinteresētās personas 
paziņoja par 
saskaņotiem elastīgiem 
pārskatīšanas 
pasākumiem ar 
3 mēnešu maksājumu 
pārtraukumu attiecībā 
uz hipotēkām un 
citiem aizdevumiem. 
Klienti, kurus ietekmē 
Covid-19.  Tāpat tiks 
nodrošināts atbalsts  
banku klientiem, kuri 
nodarbojas ar īpašumu 
iegādi izīrēšanas 
nolūkā un kuru īrnieki 

24. marta algu pagaidu 
subsīdiju shēma uz 
12 nedēļām sākot no 
26. marta, lai atbalstītu 
privātā sektora darba 
devējus, kuriem ir 
būtiski ekonomiski 
traucējumi.  



27 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

ir cietuši no Covid-19, 
proti, klientiem ar īres 
īpašumu, kura īrniekus 
nelabvēlīgi ietekmējis 
Covid-19, tiks 
piedāvāts elastīgs 
risinājums, tostarp, 
iespēja pieteikties 
maksājumu 
pārtraukumam uz 3 
mēnešiem. 

IT 
Itālija 

Vispārējie noteikumi par 
atlikšanu attiecas arī uz 
bankrotu un 
maksātnespējas procedūru 
kopumā, neskarot iespēju 
katrā atsevišķā gadījumā 
noteikt, kurus pasākumus 
nevar atlikt, lai ievērotu 
pušu aizsardzības prasības. 
Ar 2020. gada 8. aprīļa 
Dekrēta Nr. 23 10. pantu ir 
pieņemti īpaši 
maksātnespējas pasākumi: 

Skatīt 1.1.A. 
kolonu kreisajā 
pusē. 

Jebkura ar civilprocesu 
un kriminālprocesu 
saistīta akta izpildes 
termiņš, tostarp 
civilprocesuālo 
nolēmumu izpildes 
termiņš sākotnēji tika 
apturēts no 9. marta 
līdz 15. aprīlim un pēc 
tam līdz 2020. gada 
11. maijam. 
 Šajā laika posmā 
tiesas sēdes attiecībā 

Saskaņā ar 3. panta 6. bis 
pantu 2020. gada Likumā 
Nr. 6, lai izslēgtu 
parādnieka atbildību, 
vienmēr tiek novērtēta 
ierobežojošo pasākumu 
ievērošana, arī attiecībā 
uz jebkādu piespiedu 
atsavināšanu vai 
līgumsoda piemērošanu 
saistībā ar kavētu izpildi 
vai neizpildi. 
Attiecībā uz konkrētiem 

Visi tiesas procesi 
(tostarp 
maksātnespējas) 
sākotnēji ex officio tika 
atlikti līdz 15. aprīlim vai 
30. jūnijam, ja to tā 
nolēma tiesu iestādes 
vadītāji, izņemot 
gadījumus, kurus 
tiesnesis ir atzinis par 
steidzamiem katrā 
gadījumā atsevišķi vai 
kurus tiesību aktos 

Laikā, kad 
maksātnespējas 
deklarācijas nav 
pieņemamas, 
atsaukšanas darbību 
termiņi nesākas. 
Turklāt 2020. gada 
Dekrētlikuma Nr. 23 
9. pants paredz par 
sešiem mēnešiem 
pagarināt termiņu 
iepriekšējo 
nolīgumu un 

2020. gada 
Dekrētlikums Nr. 18 
paredz virkni pasākumu, 
kuru mērķis ir atbalstīt 
likviditāti, izmantojot 
banku sistēmu 
(III sadaļa), un atbalstīt 
mājsaimniecību un 
uzņēmumu likviditāti 
(IV sadaļa). 
Pirmkārt, ir vērts minēt 
56. pantā paredzētos 
finansiālā atbalsta 



28 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

- visas pārsūdzības par 
maksātnespējas 
procedūru, kuras 
iesniegtas laika posmā no 
2020. gada 9. marta līdz 
30. jūnijam, nav 
pieņemamas, izņemot tās, 
kuras iesniedzis valsts 
prokurors, ja tiek pieprasīti 
piesardzības vai 
saglabāšanas pasākumi, lai 
aizsargātu aktīvus vai 
uzņēmumu; 
- ja pēc paziņojuma par 
nepieņemamību tiek 
paziņots par bankrotu, 
nepieņemamības periods 
netiek ieskaitīts Bankrota 
likuma 10. un 69. bis pantā 
noteiktajos termiņos, kas 
attiecīgi attiecas uz gada 
termiņu, kurā jādeklarē no 
uzņēmumu reģistra dzēsta 
uzņēmuma bankrots, un 

uz civilprasībām un 
tādējādi arī saistībā ar 
izpildes procesu 
automātiski tiek 
atliktas uz datumu pēc 
2020. gada 11. maija, 
un līdz minētajam 
datumam tiek apturēts 
arī termiņš, kura laikā 
jāveic jebkura 
civilprocesuāla 
darbība.  
Atsaucoties uz izpildi, 
jāatzīmē, ka lūgumu 
apturēt pārsūdzēta 
sprieduma izpildāmību 
vai izpildi (skatīt Itālijas 
Civilprocesa kodeksa 
283. punktu) un 
lūgumu apturēt 
sprieduma izpildi, par 
kuru iesniegta 
pārsūdzība kasācijas 
kārtībā (skatīt Itālijas 

līgumiem 2020. gada 
Dekrētlikuma Nr. 18 
56. panta 2. punkta b) un 
c) apakšpunkts paredz, ka 
līdz 2020. gada 
30. septembrim bez 
jebkādām formalitātēm 
tiek pagarināti vienā 
maksājumā atmaksājamo 
aizdevumu termiņi, kā arī 
līdz 2020. gada 
30. septembrim tiek 
apturēts aizdevumu vai 
nomas maksājumu 
termiņš un tiek atlikts 
atmaksas plāns par 
maksājumiem vai nomas 
maksājumiem, uz kuru 
attiecas apturēšana. 

uzskata par prioritāriem.  
Procesuālie termiņi 
(tostarp izpildes procesi) 
sākotnēji tika apturēti no 
9. marta līdz 15. aprīlim, 
bet pēc tam vēl līdz 
11. maijam. 
Attiecībā uz darbībām, 
kas nav apturētas, 
civillietu izskatīšana, 
kurās nepieciešams 
piedalīties tikai 
advokātiem vai lietas 
dalībniekiem, ievērojot 
sacīkstes procesu un 
pušu efektīvu līdzdalību, 
var rīkot, izmantojot 
attālinātus sakarus. 
Paredzams, ka laikposmā 
no 2020. gada 11. maija 
līdz 30. jūnijam tiesu 
iestāžu vadītāji veiks 
virkni organizatorisku 
pasākumu, lai izvairītos 

apstiprināto 
pārstrukturēšanas 
nolīgumu izpildei, 
kuru termiņš 
beidzas no 
2020. gada 
23. februāra līdz 
2021. gada 
31. decembrim. 
Pašreizējā 
tiesvedībā par esošo 
līgumu sastāva 
apstiprināšanu 
debitoram ir atļauts 
līdz apstiprināšanai 
paredzētajai 
uzklausīšanai 
iesniegt pieteikumu 
par jauna plāna un 
jauna priekšlikuma 
vai jauna 
pārstrukturēšanas 
līguma iesniegšanas 
termiņa piešķiršanu, 

pasākumus 
mikrouzņēmumiem, 
maziem un vidējiem 
uzņēmumiem, tostarp 
aizliegumu atsaukt 
summas, kas piešķirtas 
par kredītiestādēm, ja to 
atsaukšana ir paredzēta, 
un aizdevumus, kas 
piešķirti aizdevumu 
avansiem; līdz 
2020. gada 
30. septembrim bez 
jebkādām formalitātēm 
tiek pagarināti to 
aizdevumu līgumu 
termiņi, kas neparedz 
maksājumus pa daļām, 
kuru termiņš ir pirms 
2020. gada 
30. septembra; 
aizdevumu un citu 
maksājumu aizdevumu 
vai līzinga maksājumu 



29 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

atsaukšanas darbību 
termiņu. 

Civilprocesa kodeksa 
373. pantu), kā arī 
tiesvedību, kuras 
novēlota izskatīšana 
var radīt būtisku 
kaitējumu kādai no 
iesaistītajām pusēm, 
var izskatīt ārkārtas 
stāvokļa laikā. Pēdējā 
minētajā gadījumā 
steidzamību pasludina 
tiesu iestādes vadītājs 
vai viņa pārstāvis, bet 
attiecībā uz lietām, 
kuru izskatīšana jau ir 
uzsākta — pēc 
tiesneša vai tiesnešu 
kolēģijas 
priekšsēdētāja 
rīkojuma. 

no ciešas pulcēšanās un 
kontaktiem starp 
cilvēkiem katrā biroja 
telpā.  
Šādi pasākumi var 
ietvert: 
- civillietu izskatīšanu, 
izmantojot attālinātus 
sakarus, ja nepieciešama 
tikai advokātu vai pušu 
klātbūtne, ievērojot 
sacīkstes procesu un 
pušu efektīvu līdzdalību;  
- tiesas sēžu atlikšanu 
līdz 2020. gada 
30. jūnijam;  
- civillietu, kurās ir 
jāpiedalās tikai 
atbildētājiem,  
izskatīšanu izmantojot 
rakstveida procedūru. 

kas nepārsniedz 
deviņdesmit dienas. 
9. pants arī paredz, 
ka debitors var 
iesniegt 
pieprasījumus par 
jaunu termiņu 
piešķiršanu vai par 
jau piešķirto 
termiņu turpmāku 
pagarināšanu. 

atlikšana līdz 2020. gada 
30. septembrim un 
atmaksas plāna 
atlikšana attiecībā uz 
maksājumiem pa daļām 
vai maksājumiem, uz 
kuriem attiecas 
atlikšana. 
Jānorāda arī 
pārskaitījumi valsts 
pārvaldes iestādēm, 
tostarp tie, kas attiecas 
uz sociālās drošības un 
labklājības 
apdrošināšanas  
iemaksām un prēmijām 
par obligāto 
apdrošināšanu, 
ieturamo nodokļu 
maksājumu, sociālās 
drošības un labklājības  
apdrošināšanas iemaksu 
un obligātās 
apdrošināšanas prēmiju 



30 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

atlikšana, kā arī 
noteikumi par nodokļu 
un iemaksu saistībām un 
maksājumiem. 
11. pants 2020. gada 
Dekrētlikumā Nr. 23 
paredz parāda 
vērtspapīru termiņa 
apturēšanu, ja termiņa 
beigas iekrīt laika posmā 
no 2020. gada 9. marta 
līdz 30. aprīlim. 

LT 
Lietuva 

Likumprojektā, kas 
iesniegts parlamentam, 
ietilpst: 
debitora pienākuma 
iesniegt pieteikumu par 
bankrota vai 
pārstrukturēšanas 
procedūru apturēšana uz 
trīs mēnešiem pēc 
karantīnas perioda beigām. 
Valdībai ir iespējas šo 
termiņu pagarināt līdz 

Likumprojektā, 
kas iesniegts 
parlamentam, 
ietilpst: 
kreditora tiesības 
iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu 
karantīnas 
periodā ir 
ierobežotas.  

- - Lietuvas tiesas ir sākušas 
izskatīt lietas rakstveida 
procesā, ja tas ir 
iespējams; mutiska lietas 
izskatīšana, gadījumos, 
kas nav steidzami, tiek 
atlikta. 

Likumprojektā, kas 
iesniegts 
parlamentam, 
ietilpst: 
Apturēta termiņa 
aprēķināšana, ja 
debitors nespēj 
izpildīt apstiprināto 
pārstrukturēšanas 
plānu un tā 
rezultātā 
pārstrukturēšana 

Nodokļu administratoru 
piemērotie pasākumi. 
1. Nodokļu maksājumu 
atlikšana vai sadalīšana 
vairākos maksājumos 
saskaņā ar noteikto 
grafiku bez kavējuma 
procentu maksāšanas. 
2. Nodokļu parādu 
piedziņas darbību 
apturēšana saskaņā ar 
pamatotības kritērijiem. 



31 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

2020. gada beigām. 
 

var tikt izbeigta — 
uz trīs mēnešiem 
pēc karantīnas 
perioda beigām. 
Valdībai ir iespējas 
šo termiņu 
pagarināt līdz 
2020. gada beigām. 
 

3. Nodokļu maksātāju 
atbrīvošana no soda 
naudām, kavējuma 
procentiem par nodokļu 
saistību nepildīšanu 
laikā. 
4. Atlikta iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa 
deklarāciju  (un 
ienākuma nodokļa 
maksājumi) un 
uzņēmumu ienākuma 
nodokļa  deklarāciju 
iesniegšana. 
Saskaņā ar Likumu par 
nekustamā īpašuma 
kredītu un Likumu par 
patēriņa kredītu 
noteiktos apstākļos 
(piemēram, aizņēmējs 
zaudē darbu  vai zaudē 
vismaz vienu trešdaļu 
no saviem ienākumiem) 
pēc aizņēmēju 



32 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

pieprasījuma kredīta 
devējam ir pienākums 
atlikt kredīta 
maksājumus, izņemot 
procentus, uz laiku, kas 
nepārsniedz 3 mēnešus. 
Šāds pienākums 
patēriņa kredītu 
sniedzējiem tika ieviests 
ar grozījumiem likumā 
“Par patēriņa kredītu” 
kopš 2020. gada 19. 
marta. 
 
Arī LT valdība ir 
pieņēmusi plašu 
ekonomisko pasākumu 
kopumu uzņēmumiem 
(valsts atbalsta shēmas, 
dažādi piešķīrumi un 
subsīdijas, nodokļu un 
aizdevumu maksājumu 
atlikšana utt.). 

LU Ar likumu ir apturēts Nav vispārēja   Luksemburgas Ir apturēta Īres lietās izlikšanas 



33 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

Luksemburga 
 

pienākums uzņēmumam 
viena mēneša laikā 
iesniegt tiesā oficiālu 
deklarāciju maksājumu 
pārtraukšanas gadījumā, 
kas būtu bankrota 
procedūras sākums. 

moratorija 
bankrota 
iesniegšanai, kas 
nozīmē, ka 
kreditoram 
joprojām ir 
tiesības iesniegt 
bankrota 
pieteikumu un 
uzņēmumam 
joprojām ir 
tiesības iesniegt 
pieteikumu par 
bankrotu. 

maksātnespējas tiesas 
izskatīs tikai 
steidzamus gadījumus. 

Luksemburga 
apturēja termiņus 
tiesvedībā un 
pagarināja atsevišķus 
termiņus īpašās 
procedūrās. 

parlamentārā 
pārbaude par 
Direktīvas 
Nr. 2019/1023 
īstenošanu. Tomēr 
TM pašlaik apsver, 
vai daži direktīvas 
elementi varētu būt 
lietderīgi pašreizējā 
kontekstā un vai tos 
varētu ieviest īsā 
laikā (piemēram, 
vienkāršota izpildes 
mehānisma 
apturēšana vai 
noteikums par jauna 
finansējuma 
aizsardzību). 

spriedumu izpilde ir 
atlikta acīmredzamu 
iemeslu dēļ 

LV 
Latvija 

 Atsevišķos 
gadījumos 
kreditoriem ir 
aizliegts līdz šī 
gada 
1. septembrim 

 Visi administratīvo 
lēmumu izpildes 
procesi, kas uzsākti 
pirms ārkārtas 
stāvokļa (12. marta), ir 
apturēti no 5. aprīļa 

- Tā vietā, lai atliktu 
tiesas sēdes, Latvija ir 
pārgājusi uz rakstisku 
tiesas procedūru, ja 
vien nav absolūti 
nepieciešams rīkot 

Parāda atmaksas 
plāna (daļa no 
fiziskas personas 
maksātnespējas 
procedūras) izpildi 
var apturēt; plānu 

Attiecībā uz tiesisko 
termiņu apturēšanu 
Specializētais likums cita 
starpā nosaka, ka 
nodokļu maksātājiem, kas 
pārstāv krīzes skartās 



34 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

iesniegt 
juridiskas 
personas 
maksātnespējas 
procedūras 
pieteikumu. 

līdz ārkārtas stāvokļa 
beigām (pašlaik līdz 
12. maijam). 
Parādu piedziņas 
moratorijs nav 
piemērojams 
administratīviem 
lēmumiem, kurus 
piespiedu kārtā var 
izpildīt brīdī, kad tie 
stājas spēkā, negaidot, 
kamēr tie kļūs 
neapstrīdami. 

pienācīgu tiesas sēdi. 
Tāpat ārkārtas stāvokļa 
laikā tiesiskās 
aizsardzības 
pieteikumus, juridiskas 
personas 
maksātnespējas 
pieteikumus un fiziskas 
personas 
maksātnespējas 
pieteikumus var 
iesniegt elektroniski. 

izpildes termiņš ir 
pagarināts par 
apturēšanas 
periodu. 
Kreditoru komitejas 
sanāksmes var rīkot 
attālināti. 
Tiesiskās 
aizsardzības 
procesa pasākumu 
plāna īstenošanas 
termiņu var noteikt 
pat uz četriem 
gadiem (jauniem 
plāniem un tiem, 
kas vēl nav 
pagarināti), ja tam 
piekrīt lielākā daļa 
Maksātnespējas 
likumā noteikto 
kreditoru. Šos 
plānus, kas jau 
vienreiz ir 
pagarināti, var 

nozares, ir tiesības 
pieteikties uz nodokļu 
samaksas termiņa 
pagarināšanu, kā arī 
pieprasīt, lai tiktu 
pagarināts nodokļu 
samaksas termiņš. 



35 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

pagarināt vēl uz 
vienu gadu, ja tam 
piekrīt 
Maksātnespējas 
likumā noteiktais 
kreditoru 
vairākums. 
Turklāt, lemjot par 
valsts nodrošināto 
darbinieku 
prasījumu 
apmierināšanu, tiks 
ņemts vērā arī 
kreditoru 
maksātnespējas 
ierobežojums.  

MT 
Malta 

 
(jauns teksts 
treknrakstā 
pievienots 

2020. gada 29. 
aprīlī) 

Maltas tiesas ir slēgtas no 
2020. gada 16. marta, un 
ir pieļaujami tikai 
steidzami gadījumi, kad 
Tiesa nosaka, ka tas būtu 
sabiedrības interesēs. Tas 
uz laiku ir piemērojams  
steidzamajai situācijai 

Tiesu slēgšana 
automātiski 
apturēja 
kreditoru 
tiesības iesniegt 
pieteikumu par 
debitora 
maksātnespēju. 

Tāpat tiesu slēgšana 
nodrošināja kreditoru 
izpildes darbību 
automātisku 
apturēšanu. Turklāt 
valdība ir devusi 
rīkojumu uz 6 
mēnešiem apturēt 

Tiesu slēgšanas rezultātā 
un tāpēc, ka debitoriem ir 
tiesības izpildīt līgumus, 
valdība ir devusi rīkojumu 
uz laiku līdz turpmākam 
paziņojumam apturēt 
jebkuru tiesisko un tiesas 
termiņu, kas noteikts 

No 2020. gada 16. 
marta ir slēgtas Tiesas 
un attiecīgie reģistri. 
Tomēr tiesām ir 
piešķirtas pilnvaras 
norīkot steidzamu lietu 
izskatīšanu vai tādu 
lietu izskatīšanu, par 

Attiecībā uz 
Maksātnespējas 
direktīvu valdība 
joprojām izskata 
situāciju un tās ietekmi 
uz uzņēmumiem. 
Šobrīd netiek uzskatīts, 
ka situācija šajā sakarā 

Valdība jau ir ieviesusi 
trīs finanšu atbalsta 
paketes, kuras izmaksā 
katru mēnesi un kuru 
mērķis ir saglabāt 
likviditāti uzņēmumos, 
kā arī finansiāli palīdzēt 
vairākām nozarēm. 



36 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

attiecībā uz dažām 
prasībām (nelikumīgu 
tirdzniecību), kuras var 
iesniegt pret direktoriem, 
ja viņi neiesniedz 
maksātnespējas 
pieteikumu. Neatkarīgi no 
tā, kā arī ņemot vērā to, 
ka tiesu darbības 
atsākšana atceltu šo 
netiešo moratoriju, Malta 
pašlaik groza savus tiesību 
aktus, lai uz laiku apturētu 
direktoru pienākumu 
iesniegt maksātnespējas 
pieteikumu līdz brīdim, ko 
valdība uzskatīs par 
nepieciešamu. 
Maksātnespējas jomā 
pasākumi nav veikti, taču 
netiek izslēgta iespēja 
šādus pasākumus vēl 
veikt.  

Neatkarīgi no tā, 
un tā kā tiesu 
darbības 
atsākšana 
atceltu šo 
netiešo 
moratoriju, 
Malta pašlaik 
groza savus 
tiesību aktus, 
paredzot uz 
laiku apturēt 
kreditoru 
tiesības iesniegt 
pieteikumu par 
debitora 
maksātnespēju, 
līdz brīdim, kad 
valdība uzskatīs 
to par 
nepieciešamu. 

licencētu kredītiestāžu 
vai finanšu iestāžu 
izsniegtos kredītus, 
kas ietver naudas 
summas aizdošanu 
avansā, konta 
pārtēriņa vai 
aizdevuma veidā, vai 
jebkura cita veida 
kredītlīniju, tostarp 
vienkāršos vekseļus 
un parādzīmes, 
garantijas, atlīdzības, 
akceptus un pārvedu 
vekseļus, izņemot 
kredītkartes. 

jebkurā līgumā, tostarp 
jebkuru termiņu, kurā 
jāizpilda kāds no šajā 
līgumā noteiktajiem 
pienākumiem. Cita starpā 
tas ietver visu to tiesību 
termiņu izpildi, kas 
notāram ir noteikti ar 
likumu, lai reģistrētu 
jebkuru aktu, 
testamentu, darbību  vai 
privātu dokumentu; 
jebkura termiņa 
tecējumu, kurā notāram, 
ņemot vērā visus 
piemērojamos tiesību 
aktus, jāmaksā nodokļi, 
ko viņš iekasējis, pildot 
savu profesionālo 
darbību; jebkuru 
laikposmu, kas saistīts ar 
fiskālajiem labumiem, 
atvieglojumiem vai 
atbrīvojumiem; jebkura 

kurām Tiesa uzskata, 
ka to izskatīšana  
sabiedrības interesēs. 
Līdz ar to visi tiesību 
aktos un tiesas 
notiektie termiņi, 
tostarp preskriptīvie 
un galīgie termiņi, ir 
apturēti līdz brīdim, 
kad būs pagājušas 
septiņas dienas pēc 
tiesu slēgšanas 
rīkojum atcelšanas . 
Šādi pasākumi paši par 
sevi ir automātisks 
moratorijs vai izpildes 
darbību apturēšana, 
savukārt attiecībā uz 
uzņēmumu 
maksātnespēju, kā arī 
uz direktoru tūlītējo 
pienākumu iesniegt  
maksātnespējas 
pieteikumu šobrīd tiek 

būtu steidzama.  Valdība ir ne tikai 
īstenojusi nodokļu 
atlikšanu, bet arī 
izdevusi  valsts 
garantijas aizdevumiem 
ar atvieglotiem 
nosacījumiem un tieši 
iepludinājusi skaidru 
naudu uzņēmumos, lai 
saglabātu mūsu 
uzņēmumu dzīvotspēju, 
veselību un gatavību 
atsākt darbību , kad 
atsāksies  saimnieciskā 
darbība. Turklāt ir 
ieviesti arī vairāki 
sociālie pasākumi, 
tostarp algu piemaksas. 
Tas viss tiek darīts, lai 
izvairītos no 
maksātnespējas, glābtu 
dzīvotspējīgus 
uzņēmumus, saglabātu 
darbavietas un pēc 



37 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

termiņa tecējumu, kurā 
notāram jāiesniedz 
jebkāda informācija vai 
dokumentācija jebkurai 
iestādei vai regulatoram 
saskaņā ar attiecīgo 
notariālo darbību; un 
termiņa tecējumu 
attiecībā uz jebkādu 
saistību izpildi, kas 
ietvertas kādā 
dokumentā vai privātā 
dokumentā, ieskaitot 
reģistrētā pirkuma 
solījuma līgumā; un 
termiņa tecējumu 
attiecībā uz jebkura 
reģistrēta pirkuma 
solījuma līguma termiņa 
beigām. 

izstrādāti speciāli ad-
hoc tiesību akti. 

iespējas samazinātu 
ienākumus nenesošu 
aizdevumu rašanos.   
Konkrēti  valdība ir 
devusi rīkojumu uz 6 
mēnešiem apturēt 
licencētu kredītiestāžu 
vai finanšu iestāžu 
izsniegtos kredītus, kas 
ietver naudas summas 
aizdošanu avansā, 
konta pārtēriņa vai 
aizdevuma veidā, vai 
jebkura cita veida 
kredītlīniju, tostarp 
vienkāršos vekseļus un 
parādzīmes, garantijas, 
atlīdzības, akceptus un 
pārvedu vekseļus, 
izņemot kredītkartes. 
 
Valdība jau ir īstenojusi 
trīs finansiālā atbalsta 
pasākumu paketes 



38 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

uzņēmumu 
maksātnespējas 
novēršanai. 

NL 
Nīderlande 

NL arī neatbalsta 
pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu apturēšanu, jo 
tas rada risku, ka 
uzņēmumi, kas nav 
dzīvotspējīgi, pastāvēs 
ilgāk nekā vajadzīgs. Tas 
kaitē kreditoriem. NL 
drīzāk koncentrējas uz 
ātras un agrīnas 
pārstrukturēšanas 
veicināšanu.  

- Maksāšanas 
pienākuma apturēšana 
pašreiz netiek 
apsvērta, jo tas varētu 
izraisīt ķēdes reakciju. 

- - Vairākas bankas ir 
brīvprātīgi 
piekritušas uz laiku 
apturēt kredītlīniju 
un izpildes 
pasākumu 
izbeigšanu (ievērojot 
konkrētus 
nosacījumus). 
Nīderlandē bankas 
tik un tā ne pārāk 
bieži izmanto  
maksātnespējas 
procedūras 
uzsākšanas iespēju. 

Ir izsludināti vispārēji 
ārkārtas pasākumi, kuru 
mērķis ir ļaut 
iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem turpināt 
pildīt savus maksāšanas 
pienākumus.  
 

Šajā paketē ir iekļauti 
tādi pasākumi kā 
tūlītēja konkrētu 
nodokļu (ienākuma 
nodokļa, uzņēmumu 
ienākuma nodokļa, 
PVN) iekasēšanas 
pārtraukšana un 
liberāls režīms vairāku 
citu nodokļu un 
pensiju iemaksu 
atlikšanai. 



39 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

PL 
Polija 

Attiecībā uz bankrota 
procedūru Polija pašlaik 
gatavo likumprojektu, kurā 
ir paredzēts apturēt 
termiņu bankrota 
procedūras ierosināšanai 
pandēmijas riska periodā. 
Ja termiņš jau ir sācies, tas 
tiks pārtraukts..  

- - - Tiesvedības tiks 
apturētas saskaņā ar 
likumu, ko 2020. gada 
26. martā pieņēma 
Ministru padome (t. i., 
ar likumu, kas pašlaik 
tiek izskatīts 
parlamentā). Valdības 
sagatavotie 
instrumenti, kas 
ierobežo Covid-19 
negatīvās sekas, ir 
vērsti uz bankrotu 
novēršanu un darba 
tirgus aizsardzību. 

Pārstrukturēšanas 
likumā ietvertajās 
pārstrukturēšanas 
procedūrās ir 
ietverti risinājumi  
gan debitora, gan 
viņa kreditoru 
interešu 
izvērtēšanai  un 
kalpo, no vienas 
puses, debitora 
pastāvēšanas 
saglabāšanai un, no 
otras puses, pēc 
iespējas efektīvākai 
kreditoru 
apmierināšanai. 
Tātad tie pēc 
definīcijas nav 
uzskatāmi par 
tādiem, kas kaitē 
debitoriem. 

Saskaņā ar jauno 
“pretkrīzes aizsardzību” 
valsts atbalstu var 
saņemt uzņēmējs, kurš 
nokļuvis sarežģītā 
ekonomiskā situācijā 
(maksātnespējas risks) 
un kurš atbilst 
kritērijiem, pēc kuriem 
nosaka, ka uzņēmējam 
draud maksātnespēja 
(Pārstrukturēšanas 
likuma 2. iedaļas 
141. pants) vai kurš ir 
maksātnespējīgs 
(Bankrota likuma 
11. pants), un kurš 
atbilst arī citiem 
kritērijiem. 

PT 
Portugāle 

Lai gan nesen tika grozīts 
maksātnespējas režīms, 

- Noilguma un  termiņu 
apturēšana  saistībā ar  

Nomas līgumu izbeigšanas 
apturēšana.  

Šajā ārkārtas periodā 
tiek piemērots tiesas 

- Tika iesniegts 
pieprasījums Eiropas 



40 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

tika nolemts to pārskatīt 
ministriju darba grupā. 

visa veida lietām  
(piemēram, izlikšanas 
process).  
 
 

brīvdienu režīms, kas 
nozīmē, ka tiek apturēti 
termiņi un procesuālie 
pienākumi. 

Komisijai, kas to  
apstiprināja 13 miljardu 
eiro apmērā, lai 
palīdzētu ekonomikas 
videi un 
uzņēmējdarbības 
nozarei. 

RO 
Rumānija 

 
(Jauns teksts 
– 2020. gada 

24. aprīļa 
atjauninājums 
treknrakstā) 

Maksātnespējas 
procedūras ārkārtas 
stāvokļa laikā ir pakļautas 
vispārējiem noteikumiem 
par ex oficio tiesu 
darbības apturēšanu  
civillietās, izņemot īpaši 
steidzamos gadījumos, ko 
nevar atlikt. Debitora 
pienākums iesniegt 
pieteikumu par 
maksātnespējas 
procedūras sākšanu ir 
apturēts, jo ārkārtas 
stāvokļa laikā vispārējais 
moratorijs attiecas uz 
visiem termiņiem 

Kreditoram 
joprojām ir 
tiesības iesniegt 
maksātnespējas 
pieteikumu, bet 
maksātnespējas 
procedūru var 
sākt tikai pēc 
ārkārtas 
stāvokļa beigām. 

Budžeta prasījumus 
(fiskālos un citus, 
izņemot prasījumus, 
kas izriet no 
lēmumiem 
krimināllietās), kas 
radušies ārkārtas 
stāvokļa laikā, nevar 
izpildīt šajā laikā un 30 
dienas pēc ārkārtas 
stāvokļa beigām. Arī 
budžeta prasījumu 
izpildes pasākumi tika 
apturēti vai netika 
piemēroti attiecībā uz 
budžeta prasībām, kas 
radušās pēc ārkārtas 

Lai saglabātu to MVU 
līgumiskās attiecības, kuri 
ārkārtas stāvokļa laikā 
(piemēram, restorāni, 
viesnīcas) tika slēgti vai 
kuru darbību (iestādes)  
uz laiku apturēja, pastāv 
īpašs pienākums mēģināt 
vienoties  par līgumu 
pirms līguma 
apturēšanas/izbeigšanas 
force majeure dēļ. 
Zināmos apstākļos MVU, 
kurus valsts iestādes 
ārkārtas stāvokļa laikā ir 
slēgušas vai uz laiku 
apturējušas, 

Ārkārtas stāvokļa laikā 
Maksātnespējas 
procedūru ziņotāju 
publicē tikai 
elektroniski 
(tiešsaistes portālā).  
Ārkārtas stāvokļa laikā 
materiālo tiesību un 
procesuālie termiņi ir 
apturēti. Tiesu darbība 
neizskatītās lietās 
turpinās tikai īpaši 
steidzamos gadījumos, 
kurus nevar atlikt 
(apelācijas instances 
izveido šādu lietu 
sarakstu visām to 

- Līdz šim tika veikti 
papildu pasākumi, lai 
samazinātu finanšu 
likviditātes spiedienu, 
piemēram, iespēja 
atlikt noteiktas 
maksājumu saistības 
(kredīta iemaksas vai 
fiskālas saistības), kas 
rodas ārkārtas stāvokļa 
laikā un kas varētu 
mazināt daļu no 
pandēmijas negatīvās 
ietekmes uz uzņēmēju 
maksātspēju.  
Tika veikti citi 
ekonomiski pasākumi, 



41 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

civillietās, tostarp uz 30 
dienu laika posmu, kurā 
debitoram ir pienākums 
iesniegt pieteikumu par 
maksātnespēju.  
 

stāvokļa sākuma , 
izņemot prasības, kas 
saistītas ar 
kriminālprocesu. 
 
Piespiedu izpildes 
process/piespiedu 
izpilde civillietā 
turpinās tikai tad, ja ir 
iespējams ievērot 
sanitārās disciplīnas 
noteikumus. 

līgumattiecībās gūst 
labumu no force majeure 
prezumpcijas. 
Pieņēmums ir 
atspēkojams ar 
jebkādiem 
pierādījumiem.  
 

jurisdikcijā esošajām 
tiesām). Tiesas var 
noteikt īsus termiņus 
un, ja iespējams, rīkot 
tiesas sēdi, izmantojot 
videokonferenci. 
 
Maksātnespējas 
procedūrās, kuru 
izskatīšana 16. martā 
jau ir sākta, tiesas 
darbība tiek apturēta 
ex oficio un tiek 
izskatītas tikai ārkārtīgi 
steidzamas prasības 
(izpildes darbību pret 
debitoru pagaidu 
apturēšana  līdz 
brīdim, kad tiek 
pieņemts lēmums par 
maksātnespējas 
procedūras sākšanu 
pēc debitora 
pieprasījuma, kā arī 

piemēram, preferenciāli 
aizdevumi MVU, 
tostarp aizdevumi, ko 
90% apmērā garantē 
valsts, un citi sociālās 
aizsardzības pasākumi. 
Ārkārtas stāvokļa laikā 
MVU, kurus valsts 
iestādes ir slēgušas vai 
uz laiku apturējušas, 
var atlikt īres un 
komunālo pakalpojumu 
maksu par to galveno 
mītni. 
Drīz būs spēkā īpaši 
pagaidu noteikumi 
akcionāru /uzņēmumu 
dalībnieku pilnsapulces 
noturēšanai ārkārtas 
stāvokļa laikā.  
 
 



42 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

citas darbības, kuras 
var atrisināt bez pušu 
klātbūtnes).  
Pārsūdzības procesā 
par miertiesneša 
lēmumiem noteiktus 
izpildāmus lēmumus 
var apturēt (lēmumus 
par maksātnespējas 
procedūras uzsākšanu 
pret debitoru vai par 
vienkāršota 
bankrota/bankrota 
procedūras uzsākšanu 
joprojām var apturēt 
apelācijas instances 
tiesa). Tiesu 
administratori / 
likvidācijas 
administratori turpina 
darbu, ja iespējams, 
saskaņā ar sanitārajām 
prasībām. 

SE - - - - Tiesību sistēmā nav - Koncentrēt uzmanību uz 



43 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

Zviedrija īpašu pasākumu.  ekonomiskiem 
pasākumiem, lai 
samazinātu  papildu 
izpildes procesu risku. 

SI 
Slovēnija 

2. aprīlī izdotais likums: 
pienākuma iesniegt 
maksātnespējas pieteikumu 
un uzsākt obligāto norēķinu 
procedūru atlikšana, ja 
maksātnespēja ir saistīta ar 
Covid-19 krīzi.  
Atspēkojama Covid-19 
maksātnespējas prezumpcija, 
ja valdības vai vietējās varas 
iestādes izveidotā sarakstā ir 
ietverts uzņēmuma darbības 
veids. Ja prezumpcijas nav, 
jāsniedz pierādījums, ka 
maksātnespēja radusies 
epidēmijas dēļ.   

Ja uzņēmums 
tiek atzīts par 
maksātnespējīgu 
epidēmijas dēļ 
un pēc kreditoru 
pieprasījuma, 
termiņš, lai 
panāktu 
pārstrukturēšanu 
(vai izbeigtu 
maksātnespējas 
procesu), tiek 
pagarināts par 4 
mēnešiem.  

- - Maksātnespējas 
gadījumi (izņemot 
izsoles) vispirms tika 
klasificēti kā steidzami 
(no 13. marta), bet 
vēlāk kā tādi, kas nav 
steidzamai (no 31. 
marta), kas nozīmē, ka 
tiesas sēdes tiek 
atceltas. 
Epidēmijas laikā 
Maksātnespējas tiesa 
neizsludinātu 
maksātnespējas lietu 
(atsevišķi izņēmumi 
iespējami 
darbiniekiem, kuru 
līgumi ir  izbeigti 
epidēmijas dēļ).  

Tika ieviests papildu 
neapstrīdams 
pieņēmums: ja 
darba devējs gūst 
peļņu no īpašiem 
Covid pasākumiem, 
lai aizsargātu 
darbinieku algas, tās 
jāizmaksā vismaz 
par vienu mēnesi. Ja 
tas netiek darīts , 
darba devējs tiek 
uzskatīts par 
maksātnespējīgu. 
Pasākums ir spēkā  4 
mēnešus pēc īpašo 
pasākumu beigām.   

Kredīta maksājumi tiek 
atlikti (īpašs noteikums).  
 
Visi ieņēmumi, kas gūti 
no īpašiem Covid-19 
tiesību aktiem, ir izslēgti 
no fiskālās un civilās 
izpildes (ieskaitot 
personas bankrotu).  

SK Likums Nr. 62/2020 Coll. Nav.  Apgrūtinājuma vai Nav. Covid-19 likuma Nav. - Finansiāla palīdzība 



44 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

Slovākija par dažiem ārkārtas 
pasākumiem saistībā ar 
Covid-19 uzliesmojumu un 
par pasākumiem tieslietu 
jomā (turpmāk “Covid 
likums”) stājās spēkā 
27. martā. Saskaņā ar šā 
likuma 4. pantu termiņš, lai 
debitors varētu iesniegt 
bankrota pieteikumu, ir 
pagarināts no 30 dienām 
līdz 60 dienām. Piemēro 
tikai bilances pārbaudei, jo 
debitoram ir pienākums 
iesniegt bankrota 
pieteikumu tikai uz šā 
pamata. 
 

Covid likuma ierobežojošie 
noteikumi ir ierobežoti laikā 
(2020. gada 30. aprīlis). 
Iespējama termiņa 
pagarināšana tiks turpmāk 
izskatīta (lai grozītu likumu, 

hipotēkas piespiedu 
izpilde un tiesas 
īstenota pārdošana uz 
laiku ir aizliegta (Covid-
19 likuma 6. un 
7. pants) 
 

1. pants uz laiku 
apturēja noilguma un 
termiņu piemērošanu 
privāttiesībās vai 
atsevišķos gadījumos 
atcēla šādus termiņus.  
 
Saskaņā ar Covid-19 
likuma 2. pantu tas 
pats attiecas uz  
procesuālajiem 
termiņiem, kas jāievēro 
tiesvedības pusēm. Ja 
termiņa pagarināšana 
nav iespējama sakarā 
ar draudiem dzīvībai, 
veselībai, drošībai, 
brīvībai un iespējamu 
būtisku kaitējumu, 
tiesai ir rīcības brīvība 
nepiemērot šo normu 
un turpināt piemērot 
noteikto termiņu.  
 

uzņēmējiem-fiziskām 
personām un maziem 
un vidējiem 
uzņēmumiem 
(iespējamās garantijas 
aizdevumiem vai 
aizdevumu procentu 
maksājumiem), Likums 
Nr. 75/2020 
- atlikti hipotekārie 
maksājumi patērētājiem 
(uz 9 mēnešiem) 
saskaņā ar Likumu 
Nr. 75/2020 
- atlikti aizdevuma 
maksājumi maziem un 
vidējiem uzņēmumiem 
un uzņēmējiem-fiziskām 
personām (uz 9 
mēnešiem) saskaņā ar 
Likumu Nr. 75/2020 
- atliktas veselības 
apdrošināšanas, sociālā 
nodrošinājuma un 



45 
 

 
 
 

Dalībvalsts  
 

1. MATERIĀLIE MAKSĀTNESPĒJAS PASĀKUMI UN SAISTĪTIE LĪGUMI, KAS IETEKMĒ 
PASĀKUMUS 

 
2. CIVILTIESĪBU, 

TOSTARP 
MAKSĀTNESPĒJAS 

TIESU,  
DARBĪBAS 

APTURĒŠANA  
UN PROCESUĀLĀ 

APTURĒŠANA 

3. CITI 
MAKSĀTNESPĒJAS 

PASĀKUMI 
(piemēram, 
attiecībā uz 
anulēšanas 
darbībām, 

reorganizācijas 
plāniem, 

neformāliem 
līgumiem u. c.) 

 
4. SAISTĪTIE PASĀKUMI, 

KAS NAV SAISTĪTI AR 
MAKSĀTNESPĒJU  

(maksājumu atlikšana,  
banku kredīti, sociālais 
nodr., veselības apdr., 

uzņēmējdarbības 
subsīdijas) 

1.1. Maksātnespējas apturēšana 1.2. Prasību izpildes apturēšana un līguma 
izbeigšanas apturēšana 

A. Pienākuma iesniegt 
maksātnespējas 

pieteikumu apturēšana 
(debitori) 

B. Debitoru 
aizsardzība pret 
kreditora 
iesniegtu 
maksātnespējas 
pieteikumu 

A. Vispārīgs/īpašs 
moratorijs par prasību 

izpildi / konkrētu  
prasību veidu  

izpildi 

B. Līguma izbeigšanas 
apturēšana (vispārīgi / 

īpaši līgumi 

būs nepieciešama valdības 
un Parlamenta piekrišana).  

Vēl nav ieviestas 
izmaiņas likumisko 
procentu likmēs. 

vecuma apdrošināšanas 
iemaksas dažiem darba 
devējiem un 
uzņēmējiem, kas ir 
fiziskas personas 
(saistībā ar apgrozījuma 
samazināšanos Covid-19 
pasākumu dēļ) saskaņā 
ar Likumu Nr. 68/2020 

- atlikts pienākums 
iesniegt nodokļu 
deklarāciju saskaņā ar 
Likumu Nr. 67/2020 

 


